
令和6年度当初予算額(A) 令和5年度現計予算額(B) 差異(A-B) 

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 22,376,000 22,000,000 376,000
特定資産資産運用益

特定資産受取利息 5,224,000 4,900,000 324,000
受取会費

受取会費 2,950,000 2,600,000 350,000
受取委託金

受取委託金 24,000,000 14,849,000 9,151,000
事業収益

事業収益 29,196,000 27,883,000 1,313,000
受取補助金等

受取関連団体補助金 41,784,000 25,639,000 16,145,000
受取負担金

受取負担金 1,740,000 1,309,000 431,000
受取寄附金

減価償却費等 16,125,000 15,390,000 735,000

特定資産(国際交流事業積立資産)取崩し 50,000,000 85,900,000 ▲ 35,900,000

雑収益

雑収益 180,000 33,000 147,000
経常収益計 193,575,000 200,503,000 ▲ 6,928,000

(2)　経常費用

事業費 162,202,000 137,192,000 25,010,000
役員報酬 11,492,000 11,316,000 176,000
給料手当 31,970,000 31,105,000 865,000
雑給 0 0 0
臨時雇賃金 22,763,000 14,749,000 8,014,000
福利厚生費 8,167,000 6,164,000 2,003,000
会議費 50,000 0 50,000
旅費交通費 1,255,000 944,000 311,000
通信運搬費 1,791,000 1,331,000 460,000
減価償却費 16,171,000 15,346,000 825,000
消耗什器備品費 333,000 381,000 ▲ 48,000
消耗品費 2,458,000 2,397,000 61,000
修繕費 3,233,000 2,231,000 1,002,000
印刷製本費 9,717,000 374,000 9,343,000
光熱水料費 6,716,000 8,097,000 ▲ 1,381,000
賃借料 11,024,000 8,677,000 2,347,000
リース料 2,342,000 1,861,000 481,000
保険料 1,278,000 1,050,000 228,000
諸謝金 16,910,000 10,354,000 6,556,000
租税公課 103,000 8,000 95,000
支払負担金 324,000 293,000 31,000
支払助成金 0 0 0
支払寄附金 0 0 0
委託費 11,086,000 20,494,000 ▲ 9,408,000
支払利息 0 0 0
雑費 3,019,000 20,000 2,999,000

収支予算(損益ベース）見込

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

科　　　　　目

 



令和6年度当初予算額(A) 令和5年度現計予算額(B) 差異(A-B) 

管理費 19,260,000 18,913,000 347,000
役員報酬 3,531,000 3,487,000 44,000
給料手当 6,865,000 6,975,000 ▲ 110,000
雑給 0 0 0
臨時雇賃金 0 0 0
福利厚生費 1,524,000 1,467,000 57,000
会議費 12,000 24,000 ▲ 12,000
旅費交通費 380,000 374,000 6,000
通信運搬費 77,000 84,000 ▲ 7,000
減価償却費 271,000 44,000 227,000
消耗什器備品費 17,000 19,000 ▲ 2,000
消耗品費 40,000 44,000 ▲ 4,000
修繕費 17,000 19,000 ▲ 2,000
印刷製本費 43,000 38,000 5,000
光熱水料費 254,000 284,000 ▲ 30,000
賃借料 1,255,000 1,355,000 ▲ 100,000
リース料 455,000 405,000 50,000
保険料 293,000 293,000 0
諸謝金 1,112,000 1,112,000 0
租税公課 1,310,000 980,000 330,000
支払負担金 685,000 831,000 ▲ 146,000
支払助成金 0 0 0
支払寄附金 0 0 0
委託費 700,000 660,000 40,000
支払利息 0 0 0
雑費 419,000 418,000 1,000

経常費用計 181,462,000 156,105,000 25,357,000
12,113,000 44,398,000 ▲ 32,285,000

▲ 37,887,000 ▲ 41,502,000 3,615,000

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等 0 0
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 12,113,000 44,398,000 ▲ 32,285,000

2．経常外増減の部

(1)　経常外収益

投資有価証券売却益

経常外収益計 0 0 0
(2)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 12,113,000 44,398,000 ▲ 32,285,000
一般正味財産期首残高 344,944,824 300,546,824 44,398,000
一般正味財産期末残高 357,057,824 344,944,824 12,113,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

１ 基本財産運用益

基本財産受取利息 22,376,000 22,000,000 376,000
２ 基本財産評価損

基本財産評価損

３ 特定資産受取利息

特定資産受取利息(国際交流事業積立資金） 5,224,000 4,900,000 324,000
特定資産受取利息（安藤基金） 0 0 0

４ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 ▲ 93,725,000 ▲ 128,190,000 34,465,000
当期指定正味財産増減額 ▲ 66,125,000 ▲ 101,290,000 35,165,000
指定正味財産期首残高 2,726,177,459 2,827,467,459 ▲ 101,290,000
指定正味財産期末残高 2,660,052,459 2,726,177,459 ▲ 66,125,000

Ⅲ　正味財産増減の部

当期正味財産増減額 ▲ 54,012,000 ▲ 56,892,000 2,880,000
正味財産期首残高 3,071,122,283 3,128,014,283 ▲ 56,892,000
正味財産期末残高 3,017,110,283 3,071,122,283 ▲ 54,012,000

評価損益等調整前当期経常増減額

科　　　　　目

　実質収支差額



（単位：円）

グローバル人材育成活用 外国人活動環境整備 国際交流情報発信 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)　経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 22,376,000 22,376,000

特定資産資産運用益

特定資産受取利息 2,612,000 2,612,000 2,612,000 5,224,000

受取会費

受取会費 1,475,000 1,475,000 1,475,000 2,950,000

受取委託金

受取委託金 24,000,000 24,000,000 24,000,000

事業収益

事業収益 29,196,000 29,196,000 29,196,000

受取補助金等

受取関連団体補助金 360,000 41,324,000 41,684,000 100,000 41,784,000

受取負担金

受取負担金 1,200,000 390,000 1,590,000 150,000 1,740,000

受取寄附金

減価償却費等 16,125,000 16,125,000 16,125,000
特定資産(国際交流事業
積立資産)取崩し

5,500,000 37,400,000 7,100,000 50,000,000 50,000,000

雑収益

雑収益 180,000 180,000 180,000

経常収益計 7,060,000 148,615,000 7,100,000 4,087,000 166,862,000 26,713,000 193,575,000

(2)　経常費用

事業費

役員報酬 1,437,000 7,182,000 2,873,000 0 11,492,000 ― 11,492,000

給料手当 5,780,000 21,067,000 5,123,000 0 31,970,000 ― 31,970,000

雑給 0 0 ― 0

臨時雇賃金 22,763,000 0 22,763,000 ― 22,763,000

福利厚生費 1,107,000 5,876,000 1,184,000 0 8,167,000 ― 8,167,000

会議費 50,000 0 0 0 50,000 ― 50,000

旅費交通費 61,000 1,194,000 0 0 1,255,000 ― 1,255,000

通信運搬費 103,000 1,612,000 76,000 0 1,791,000 ― 1,791,000

減価償却費 255,000 15,629,000 287,000 0 16,171,000 ― 16,171,000

消耗什器備品費 16,000 299,000 18,000 0 333,000 ― 333,000

消耗品費 48,000 2,324,000 86,000 0 2,458,000 ― 2,458,000

修繕費 16,000 3,199,000 18,000 0 3,233,000 ― 3,233,000

印刷製本費 41,000 9,590,000 86,000 0 9,717,000 ― 9,717,000

光熱水料費 239,000 5,771,000 706,000 0 6,716,000 ― 6,716,000

賃借料 916,000 7,591,000 2,517,000 0 11,024,000 ― 11,024,000

リース料 428,000 1,433,000 481,000 0 2,342,000 ― 2,342,000

保険料 49,000 1,229,000 0 0 1,278,000 ― 1,278,000

諸謝金 1,354,000 15,456,000 100,000 0 16,910,000 ― 16,910,000

租税公課 0 103,000 0 0 103,000 ― 103,000

支払負担金 0 324,000 0 0 324,000 ― 324,000

支払助成金 0 0 0 0 ― 0

支払寄附金 0 0 0 0 ― 0

委託費 221,000 9,364,000 1,501,000 0 11,086,000 ― 11,086,000

支払利息 0 0 0 0 ― 0

雑費 0 3,019,000 0 3,019,000 ― 3,019,000

事業費計 12,121,000 135,025,000 15,056,000 0 162,202,000 ― 162,202,000

収支予算書（内訳表）
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

科　　　　　目 法人会計 合計
公益目的事業会計

 



（単位：円）

グローバル人材育成活用 外国人活動環境整備 国際交流情報発信 共通 小計

管理費

役員報酬 ― ― ― ― ― 3,531,000 3,531,000

給料手当 ― ― ― ― ― 6,865,000 6,865,000

雑給 ― ― ― ― ― 0

臨時雇賃金 ― ― ― ― ― 0 0

福利厚生費 ― ― ― ― ― 1,524,000 1,524,000

会議費 ― ― ― ― ― 12,000 12,000

旅費交通費 ― ― ― ― ― 380,000 380,000

通信運搬費 ― ― ― ― ― 77,000 77,000

減価償却費 ― ― ― ― ― 271,000 271,000

消耗什器備品費 ― ― ― ― ― 17,000 17,000

消耗品費 ― ― ― ― ― 40,000 40,000

修繕費 ― ― ― ― ― 17,000 17,000

印刷製本費 ― ― ― ― ― 43,000 43,000

光熱水料費 ― ― ― ― ― 254,000 254,000

賃借料 ― ― ― ― ― 1,255,000 1,255,000

リース料 ― ― ― ― ― 455,000 455,000

保険料 ― ― ― ― ― 293,000 293,000

諸謝金 ― ― ― ― ― 1,112,000 1,112,000

租税公課 ― ― ― ― ― 1,310,000 1,310,000

支払負担金 ― ― ― ― ― 685,000 685,000

支払助成金 ― ― ― ― ― 0 0

支払寄附金 ― ― ― ― ― 0 0

委託費 ― ― ― ― ― 700,000 700,000

支払利息 ― ― ― ― ― 0 0

雑費 ― ― ― ― ― 419,000 419,000

管理費計 ― ― ― ― ― 19,260,000 19,260,000

経常費用計 12,121,000 135,025,000 15,056,000 0 162,202,000 19,260,000 181,462,000

▲ 5,061,000 13,590,000 ▲ 7,956,000 4,087,000 4,660,000 7,453,000 12,113,000

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 ▲ 5,061,000 13,590,000 ▲ 7,956,000 4,087,000 4,660,000 7,453,000 12,113,000

2．経常外増減の部

(1)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 ▲ 5,061,000 13,590,000 ▲ 7,956,000 4,087,000 4,660,000 7,453,000 12,113,000

一般正味財産期首残高 ― ― ― ― ― ― 344,944,824

一般正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― 357,057,824

Ⅱ　指定正味財産増減の部

１ 基本財産運用益

基本財産受取利息 22,376,000 22,376,000

２ 基本財産評価損

基本財産評価損

３ 特定資産受取利息

特定資産受取利息 0 0 0 2,612,000 2,612,000 2,612,000 5,224,000

４ 一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 ▲ 5,500,000 ▲ 53,525,000 ▲ 7,100,000 ▲ 2,612,000 ▲ 68,737,000 ▲ 24,988,000 ▲ 93,725,000

当期指定正味財産増減額 ▲ 5,500,000 ▲ 53,525,000 ▲ 7,100,000 0 ▲ 66,125,000 0 ▲ 66,125,000

指定正味財産期首残高 ― ― ― ― ― ― 2,726,177,459

指定正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― 2,660,052,459

Ⅲ　正味財産増減の部

当期正味財産増減額 ▲10,561,000 ▲39,935,000 ▲15,056,000 4,087,000 ▲61,465,000 7,453,000 ▲54,012,000

正味財産期首残高 ― ― ― ― ― ― 3,071,122,283

正味財産期末残高 ― ― ― ― ― ― 3,017,110,283

投資有価証券売却益等

評価損益等調整前当期経常増減額

科　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合計

 



（単位：円）

令和6年度当初予算額(A) 令和5年度現計予算額(B) 差異(A-B) 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

① 基本財産運用収入

基本財産利息収入 22,376,000 22,000,000 376,000

② 特定資産資産運用収入

特定資産利息収入 5,224,000 4,900,000 324,000

③ 会費収入

会費収入 2,950,000 2,600,000 350,000

④ 委託金収入

委託金収入 24,000,000 14,849,000 9,151,000

⑤ 事業収入

事業収入 29,196,000 27,883,000 1,313,000

⑥ 補助金等収入

関連団体補助金収入 41,784,000 25,639,000 16,145,000

⑥ 負担金収入

負担金収入 1,740,000 1,309,000 431,000

⑦ 寄附金収入

寄附金収入 1,305,000 0 1,305,000

⑧ 雑収入

受取利息収入 1,000 1,000 0

雑収入 25,000 31,000 ▲ 6,000

事業活動収入計 128,601,000 99,212,000 29,389,000

２．事業活動支出

① 事業費支出 146,031,000 121,846,000 24,185,000

グローバル人材育成活用事業費 11,866,000 12,077,000 ▲ 211,000

119,396,000 93,185,000 26,211,000

14,769,000 16,584,000 ▲ 1,815,000

0 0 0

② 管理費 18,989,000 18,869,000 120,000

事業活動支出計 165,020,000 140,715,000 24,305,000

事業活動収支差額 ▲ 36,419,000 ▲ 41,503,000 5,084,000

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

特定資産取崩収入

国際交流事業積立資産取崩収入 50,000,000 85,900,000 ▲ 35,900,000

安藤基金特定資産取崩収入 0

修繕引当資産取崩収入 0

投資活動収入計 50,000,000 85,900,000 ▲ 35,900,000

２．投資活動支出 0

設備投資支出 3,500,000 11,000,000 ▲ 7,500,000

投資活動支出計 3,500,000 11,000,000 ▲ 7,500,000

投資活動収支差額 46,500,000 74,900,000 ▲ 28,400,000

Ⅲ　予備費支出 0

当期収支差額 10,081,000 33,397,000 ▲ 23,316,000

前期繰越収支差額 66,920,239 33,523,239 33,397,000

次期繰越収支差額 77,001,239 66,920,239 10,081,000

（注）１　収支予算書は「公益法人会計における内部管理事項について」（平成17年3月23日公益法人等の指導監督に関す

る関係省庁連絡会議申し合わせ）に示された３区分の様式により作成している。

２　借入金限度額　該当ありません。

国際交流情報発信事業費

(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

収支予算書(資金) 　　　　　　　  　　

科　　　　　目

外国人活動環境整備事業費

共通経費


